Sembla que fins ara era desconegut el fet que una monja barcelonina, de nom Ramoneta Oller, fos autora de tractats de tema espiritual o de devoció; m'és, doncs, impossible d'afirmar si s'ha conservat cap de les esmentades peces; esperem que algú tingui la sort de trobar-ne alguna, tant de bo totes; si tal sort no arribés, sabríem l'existència de tals llibres i podríem afegir una nova pinzellada al quadre de les barcelonines de la segona meitat del segle XIV.

1372 setembre 12. Vilanova d'Avinyó

Arxiu Vaticà, Reg. Vat. 269, f. 81^r

Gregori XI comunica a Nicolau Eimeric que escriu al bisbe de Barcelona, Pere de Planella, sobre l'afer de sor Ramoneta Oller i li mana que restitueixi a la monja esmentada els llibres que té de l'infant Pere d'Aragó o d'altres i que l'informi en cas que en els llibres escrits per ella hi hagués quelcom contra la veritat de la fe.

Dilecto filio Nicolao, ordinis fratrum predicatorum professori, in sacra Theologia magistro ac in Regno Aragonie heretice pravitatis inquisitori, salutem etc. Super negocio dilecte in Christo filie Ramonecte Olere, monialis monasterii sancti Petri Martiris, Barchinonensis, ordinis sancti Augustini sub cura fratrum predicatorum vivencium, scribimus venerabili fratri nostro, [...] Episcopo Barchinonensi, secundum tenorem presentibus interclusum. Cum autem, prout audivimus, nonnullos libros sacre Theologie, qui non ad eam, sed ad dilectum filium Petrum de Aragonia, ordinis fratrum minorum professorem, seu ad alios asseruntur spectare, abstulisse dicaris, volumus et tibi mandamus quod ipsos libros sive ad usum eiusdem monialis sive ad alios pertineant, sibi restituas indilate. Et quia fertur quod ipsa monialis, causa devotionis, aliquos libros composuit in vulgari, volumus quod si in eis repperisti aliquid scriptum esse contra fidei veritatem, illud nobis notificare procures. Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, 17 idus septembris anno tertio.